
 

 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII”  

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 
Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 
 

Protocollo e data vedi segnatura 

All’Albo on-line  

Amministrazione trasparente 
Al sito web/sez. PNRR 

OGGETTO: Decreto nomina Project Manager Progetto “Yes, We STEM” 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto 
M4C1 I3.1-2023-1143-P-33721 CUP: C34D23001360006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n .  36/2023;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”,  con il 

quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi € 
68.381,00; 

VISTE le linee guida ministeriali per le discipline STEM e le istruzioni operative; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000370/U del 05/02/2024 10:11:32

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000370/U del 05/02/2024 10:11

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
VISTO il Progetto “Yes, We STEM” prot. 183 del 18/01/2024 presentato dall’ 
IC di Marchirolo; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 10348 del 

22/01/2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 32 del 31.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E. F. 2024 prot. n. 367 del 02/02/2024; 

VISTO il Decreto di costituzione del TEAM di progetto prot n. 354 del 02/02/2024;  

DECRETA  

di assumere l’incarico di Project Manager “Yes, We STEM” 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1 - Nuove competenze e 
nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1 I3.1-2023-1143-P-33721.  

CUP: C34D23001360006 

L’incarico ha durata dalla data odierna fino alla conclusione delle operazione del progetto 

fissata al 30/06/2025, salvo proroga del medesimo, ivi inclusa la rendicontazione ed 
eventuali controlli e verrà svolto a titolo gratuito.  

 

La presente nomina viene pubblicata all'Albo on-line di questa Istituzione scolastica e sul 
sito web dell’Istituto www.scuolemarchirolo.edu.it  e nella sezione PNRR. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marcello Soprani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

Firmato da:
SOPRANI MARCELLO
Codice fiscale: SPRMCL67T25L682X
05/02/2024 11:17:34



 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII”  
Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 

Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 
Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 

www.scuolemarchirolo.edu.it  
Codice Meccanografico: VAIC822006 

Cod. Fisc. 84002950123  

Protocollo e data vedi segnatura 

Alla Prof.ssa Bossi Elisabetta 

All’Albo online 
Alla sezione PNRR 

 

OGGETTO: Decreto nomina componente team progetto “Yes, We STEM” 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto 

M4C1 I3.1-2023-1143-P-33721 CUP: C34D23001360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n .  36/2023;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con il 

quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi € 
68.381,00; 

VISTE le linee guida ministeriali per le discipline STEM e le istruzioni operative; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000372/U del 05/02/2024 10:24:45

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000372/U del 05/02/2024 10:24

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


VISTO il Progetto “Yes, We STEM” prot. 183 del 18/01/2024 presentato dall’ 
IC di Marchirolo; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 10348 del 

22/01/2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 32 del 31.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E. F. 2024 prot. n. 367 del 05/02/2024; 

VISTO il Decreto di costituzione del TEAM di progetto prot n. 369 del 05/02/2024;  

NOMINA  

La Professoressa Bossi Elisabetta, 

nata a Varese il 11/12/1969, docente in servizio presso questo Istituto e responsabile del 
laboratorio linguistico della scuola secondaria di 1° grado  

Componente del Team di progettazione con funzioni di coordinamento 

del Progetto “Yes, We STEM” Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1 I3.1-2023-

1143-P-33721.  CUP: C34D23001360006. 

 

L’incarico prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché linguistiche; 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi formativi di lingua e 
metodologia, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

L’incarico prevede un impegno complessivo fino ad un massimo di 50 ore (di cui 48 riferite 

all’Intervento A – STEM e 2 riferite all’Intervento B – Competenze Linguistiche) da 
svolgersi entro il 30/06/2025. 

Il compenso per le attività effettuate viene stabilito, secondo quanto previsto, in 

complessivi 34,00 € orari omnicomprensivi per un totale di € 1.700,00  

Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento 

l’incarico. 
La liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da 

specifico time sheet. 

La presente nomina viene pubblicata all'Albo on-line di questa Istituzione scolastica e 

sul sito web dell’Istituto www.scuolemarchirolo.edu.it e nella sezione PNRR. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marcello Soprani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

Firmato da:
SOPRANI MARCELLO
Codice fiscale: SPRMCL67T25L682X
05/02/2024 11:19:27

http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII”  

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 
Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 
 

Protocollo e data vedi segnatura 

All’Ins. Carmela Arena  

All’Albo online  

Alla sezione PNRR 
 

OGGETTO: Decreto nomina componente team progetto “Yes, We STEM” 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea 

di investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice 
progetto M4C1 I3.1-2023-1143-P-33721 CUP: C34D23001360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n .  36/2023;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con il 

quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi 

€ 68.381,00; 

VISTE le linee guida ministeriali per le discipline STEM e le istruzioni operative; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000373/U del 05/02/2024 10:26:07

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000373/U del 05/02/2024 10:26

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTO il Progetto “Yes, We STEM” prot. 183 del 18/01/2024 presentato dall’ 
IC di Marchirolo; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 10348 del 
22/01/2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 32 del 31.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E. F. 2024 prot. n. 367 del 05/02/2024; 

VISTO il Decreto di costituzione del TEAM di progetto prot n. 369 del 05/02/2024;  

NOMINA  

La docente Carmela Arena 

nata a Joppolo (VV) il 29/01/1971, docente in servizio presso questo Istituto e 
responsabile di plesso della Scuola Primaria di Cadegliano Viconago,   

Componente del Team di progettazione 
Del Progetto “Yes, We STEM” Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 

investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1 I3.1-
2023-1143-P-33721.  CUP: C34D23001360006. 

 

L’incarico prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché linguistiche; 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi formativi di lingua e 

metodologia, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 
servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

L’incarico prevede un impegno complessivo fino ad un massimo di 15 ore da svolgersi 
entro il 30/06/2025. 

Il compenso per le attività effettuate viene stabilito, secondo quanto previsto, in 

complessivi 34,00 € orari omnicomprensivi per un totale di € 510,00. 

Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento 

l’incarico. 

La presente nomina viene pubblicata all'Albo on-line di questa Istituzione scolastica e sul 
sito web dell’Istituto www.scuolemarchirolo.edu.it  e nella sezione PNRR. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marcello Soprani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa

  

Firmato da:
SOPRANI MARCELLO
Codice fiscale: SPRMCL67T25L682X
05/02/2024 11:20:53



 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII”  
Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 

Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 
Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 

www.scuolemarchirolo.edu.it  
Codice Meccanografico: VAIC822006 

Cod. Fisc. 84002950123  

Protocollo e data vedi segnatura 

All’Ins.te Curcio Francesca Nicoletta 

All’Albo online  
Alla sezione PNRR 

 

OGGETTO: Decreto nomina componente team progetto “Yes, We STEM” 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto 

M4C1 I3.1-2023-1143-P-33721 CUP: C34D23001360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n .  36/2023;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con il 

quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi € 
68.381,00; 

VISTE le linee guida ministeriali per le discipline STEM e le istruzioni operative; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000374/U del 05/02/2024 10:27:49

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000374/U del 05/02/2024 10:27

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


VISTO il Progetto “Yes, We STEM” prot. 183 del 18/01/2024 presentato dall’ 
IC di Marchirolo; 
VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 10348 del 

22/01/2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 32 del 31.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E. F. 2024 prot. n. 367 del 05/02/2024; 

VISTO il Decreto di costituzione del TEAM di progetto prot n. 369 del 05/02/2024;  

NOMINA  

La docente Curcio Francesca Nicoletta 

nata a Crotone (KR) il 01/04/1966, docente in servizio presso questo Istituto e responsabile 
di plesso della Scuola Primaria di Cugliate Fabiasco,   

Componente del Team di progettazione 

Del Progetto “Yes, We STEM” Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1 I3.1-2023-

1143-P-33721.  CUP: C34D23001360006. 

 

L’incarico prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché linguistiche; 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi formativi di lingua e 
metodologia, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

L’incarico prevede un impegno complessivo fino ad un massimo di 15 ore da svolgersi entro 

il 30/06/2025. 

Il compenso per le attività effettuate viene stabilito, secondo quanto previsto, in complessivi 
34,00 € orari omnicomprensivi per un totale di € 510,00. 

Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento 
l’incarico. 

La presente nomina viene pubblicata all'Albo on-line di questa Istituzione scolastica e sul sito 
web dell’Istituto www.scuolemarchirolo.edu.it  e nella sezione PNRR. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marcello Soprani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa  

Firmato da:
SOPRANI MARCELLO
Codice fiscale: SPRMCL67T25L682X
05/02/2024 11:21:53



 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII”  

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 
Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 
 

Protocollo e data vedi segnatura 

All’Ins.te Ghidini Mara  

All’Albo online  

Alla sezione PNRR 
 

OGGETTO: Decreto nomina componente team progetto “Yes, We STEM” 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea 
di investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice 
progetto M4C1 I3.1-2023-1143-P-33721 CUP: C34D23001360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n .  36/2023;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con il 
quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi 

€ 68.381,00; 

VISTE le linee guida ministeriali per le discipline STEM e le istruzioni operative; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000376/U del 05/02/2024 10:30:22

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTO il Progetto “Yes, We STEM” prot. 183 del 18/01/2024 presentato dall’ 
IC di Marchirolo; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 10348 del 
22/01/2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 32 del 31.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E. F. 2024 prot. n. 367 del 05/02/2024; 

VISTO il Decreto di costituzione del TEAM di progetto prot n. 369 del 05/02/2024;  

NOMINA 

La docente Ghidini Mara 

nata a Luino (VA) il 18/09/1975, docente in servizio presso questo Istituto e responsabile 
di plesso della Scuola dell’Infanzia di Marchirolo,   

Componente del Team di progettazione 
Del Progetto “Yes, We STEM” Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 

investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1 I3.1-
2023-1143-P-33721.  CUP: C34D23001360006. 

 

L’incarico prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché linguistiche; 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi formativi di lingua e 

metodologia, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 
servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

L’incarico prevede un impegno complessivo fino ad un massimo di 15 ore da svolgersi 
entro il 30/06/2025. 

Il compenso per le attività effettuate viene stabilito, secondo quanto previsto, in 

complessivi 34,00 € orari omnicomprensivi per un totale di € 510,00. 

Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento 

l’incarico. 

La presente nomina viene pubblicata all'Albo on-line di questa Istituzione scolastica e sul 
sito web dell’Istituto www.scuolemarchirolo.edu.it  e nella sezione PNRR. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marcello Sopran 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa   

Firmato da:
SOPRANI MARCELLO
Codice fiscale: SPRMCL67T25L682X
05/02/2024 11:23:50



 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII”  

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 
Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 
 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

All’Ins.te Pezzoni Laura  

All’Albo online  
Alla sezione PNRR 

 

OGGETTO: Decreto nomina componente team progetto “Yes, We STEM” 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea 
di investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice 

progetto M4C1 I3.1-2023-1143-P-33721 CUP: C34D23001360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n .  36/2023;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con il 
quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi 

€ 68.381,00; 

VISTE le linee guida ministeriali per le discipline STEM e le istruzioni operative; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000375/U del 05/02/2024 10:29:00

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000375/U del 05/02/2024 10:29

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTO il Progetto “Yes, We STEM” prot. 183 del 18/01/2024 presentato dall’ 
IC di Marchirolo; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 10348 del 
22/01/2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 32 del 31.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E. F. 2024 prot. n. 367 del 05/02/2024; 

VISTO il Decreto di costituzione del TEAM di progetto prot n. 369 del 05/02/2024;  

NOMINA  

La docente Pezzoni Laura 

nata a Luino (VA) il 09/04/1973, docente in servizio presso questo Istituto e responsabile 
di plesso della Scuola Primaria di Marchirolo,   

Componente del Team di progettazione 
Del Progetto “Yes, We STEM” Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 

investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1 I3.1-
2023-1143-P-33721.  CUP: C34D23001360006. 

 

L’incarico prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché linguistiche; 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi formativi di lingua e 

metodologia, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 
servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

L’incarico prevede un impegno complessivo fino ad un massimo di 15 ore da svolgersi 
entro il 30/06/2025. 

Il compenso per le attività effettuate viene stabilito, secondo quanto previsto, in 

complessivi 34,00 € orari omnicomprensivi per un totale di € 510,00. 

Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento 

l’incarico. 

La presente nomina viene pubblicata all'Albo on-line di questa Istituzione scolastica e sul 
sito web dell’Istituto www.scuolemarchirolo.edu.it  e nella sezione PNRR. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marcello Soprani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa  

Firmato da:
SOPRANI MARCELLO
Codice fiscale: SPRMCL67T25L682X
05/02/2024 11:23:09



 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII”  

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 
Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 
 

Protocollo e data vedi segnatura 

Al prof.ssa Stocchetti Alessandra  

All’Albo online  

Alla sezione PNRR 
 
 

OGGETTO: Decreto nomina componente team progetto “Yes, We STEM” 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea 
di investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice 

progetto M4C1 I3.1-2023-1143-P-33721 CUP: C34D23001360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n .  36/2023;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, con il 
quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi 

€ 68.381,00; 

VISTE le linee guida ministeriali per le discipline STEM e le istruzioni operative; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 18 del 12/12/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000371/U del 05/02/2024 10:23:30

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0000371/U del 05/02/2024 10:23

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 25 del 20/12/2023; 

VISTO il Progetto “Yes, We STEM” prot. 183 del 18/01/2024 presentato dall’ 
IC di Marchirolo; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 10348 del 
22/01/2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 32 del 31.01.2024; 
VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E. F. 2024 prot. n. 367 del 05/02/2024; 

VISTO il Decreto di costituzione del TEAM di progetto prot n. 369 del 05/02/2024;  

NOMINA  

la prof.ssa Stocchetti Alessandra, 
nata a Varese il 08/12/1987, docente in servizio presso questo Istituto e referente del 

Progetto “Yes, We STEM” Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1 I3.1-

2023-1143-P-33721.  CUP: C34D23001360006. 

Componente del Team di progettazione con funzioni di coordinamento 

 

L’incarico prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché linguistiche; 

- Progettazione, organizzazione e supervisione di percorsi formativi di lingua e 
metodologia, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

L’incarico prevede un impegno complessivo fino ad un massimo di 50 ore da svolgersi 

entro il 30/06/2025. 

Il compenso per le attività effettuate viene stabilito, secondo quanto previsto, in 

complessivi 34,00 € orari omnicomprensivi per un totale di € 1.700,00  

Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento 
l’incarico. 
La liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da 
specifico time sheet. 

La presente nomina viene pubblicata all'Albo on-line di questa Istituzione scolastica e sul 
sito web dell’Istituto www.scuolemarchirolo.edu.it e nella sezione PNRR. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marcello Soprani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e  normativa connessa 

Firmato da:
SOPRANI MARCELLO
Codice fiscale: SPRMCL67T25L682X
05/02/2024 11:18:25

http://www.scuolemarchirolo.edu.it/

